

2011/08/21

نصير احمد مهنند

د افغانستان د خپلواکي د بيرته اخيستلو د شهيدانو او غازيانو په ياد

ويارم چي د گران هيواد لرغوني افغانستان د خپلواکي او آزادي د بيرته اخيستلو د لاري شهيدانو او غازيانو روح ته او هغو کسانو ته چي په دغه ديني او ملي جهاد او مبارزه کي په صداقت و ايمانداري او ايثار سره په ښکاره برخه درلوده زيات درود او تحيات استوم، او همدغه راز د خپلي د زړه له کومي هيلي هغو حساسو او دردمنو زړونو ته چي د هيواد د سرلورلي او د افغان ولس د نيکمرغي او همداسي د باتور او قهرمان پلرونو نيکونو په لار او هيله حرکت کوي او دغه موخه او هدف ته رسيدل د خپل ديني او ملي وجيبه جزء گني وړاندي کوم.

نوي کاله مخکي له نن د ۱۲۹۸ لمریز کال چي د ۱۹۱۹م کال سره سمون خوري د افغانستان توريالي ولس وکړای شول چي د انگریزي ښکيلاک لوی طاقت سره په يوه لنډ مهاله خو سرنوشت سازه جگړه کي د اعليحضرت غازي امان الله خان ترقيادت لاندی خپل کورني او بهرني خپلواکي نړيوالو ته اعلام کړي د خپلواکي د ترلاسه کولونه وروسته د هيواد د آبادي او د خلکو د آرامي د پاره ترقي غوښتونکي او ريفورميست پاچا په فرهنگي، اقتصادي، ټولنيز عمراني، سياسي او د هوسا ژوند په چارو کي رفاهي پلانونه او ريفورمونه او د عصر او زماني پر اقتضاء گامونه پورته کړل.

د دی ورځي په وياړ په کابل ښارکي د ارگ ماني ته مخامخ يادگاري آبدی د «مينار استقلال» په نامه جوړشول، د ښوونځيو په درسي کتابونو کي په وياړ او غرور د افغانستان د خپلواکي د بيرته اخيستلو خبري کيدی، ملي بيرغ، ملي سرود، د خپلواکي تراني مينځ ته راغله. په عمراني چارو کي د کابل د چاردهي په سيمه کي د نوي ښار د دارالامان په نوم د عصري او مدرن ښار سره د ښکلي او شانداره ماني او قصرونه بنسټ ايښودل شول. د ښار د مرکز نه تر دارالامان پوري داورگادي او سپنيز خط جوړ شول. په پغمان کي د طاق ظفر يادگاري آبدی چي د غازيانو او شهيدانو نومونه هم پکښي حک او ضبط شوي سره د ښکلي او مجللي قصرونه، پارکونه، باغونه، ورزشي لوبغاړي او د سيل او تفريحي ځايونه آباد شو.

همداسي په جلال آباد، لغمان، جبل السراج، کندهار او نورو ښارونو کي يولړ تعميرونه، فابريکي او نورو نظامي او ملکي رفاهي او تعليمي وداني او تاسيسات تيار شول. د ټوليزو مناسباتو د پاره نوي قوانين، نظام نامي او مقررات د اسلامي او افغاني ټولنيزو اعتقادات او شعايرو پر بنيداد د يو شمير پوه، سترو او خبرو ديني عالمانو لکه مولوي محمد ابراهيم کاموي، مولوي فضل الربی، مولوي عبدالحی پنجشيري او نورو جيد پيژندل او منل شوي پوهانو له خوا تدوين او د افغانستان د قومونو او قبایلو د استازو د عنعنوي جرگي له تصويب او تاييد وروسته نافذ شول.

د بهرني او بين المللي په ساحه کيني دپلوماتيک اړيکي د متقابل احترام او گټو پر بنسټ د سفراء تبادلې په سويه ټينگښت او پراختيا وموند. افغانان او افغانستان يو ځل بيا په نړي کي مشهور او د لوړ حيثيت او اعتبار خاوندان شول. بهرني ملي او بين المللي اسلامي او غير اسلامي ټولنه او شخصيتونه افغانانو ته په درنښت او مينه کتل او يا دول، د مثال په توگه دهند نوميالي متفکر او انديښمند جواهر لعل پنډت نورو د خپلواکي د بيرته اخيستلو په موقع وويل: «د افغانستان د خپلواکي مشر غازي امان الله خان او افغان باتور ملت په ما کي د خپلواکي غوښتنې پياوړي کړه». دغسي د مصر لومړي ولسمشر ارواښاد جمال عبدالناصر وويل: «خما د خپلواکي غوښتنې استاذ د افغانستان خپلواک او ريفورميست پاچا اعليحضرت غازي امان الله خان دی.

دا وو دهيواد د خپلواکي د بيرته اخيستلو او دهغه شهيدانو او غازيانو او اتل قهرمانانو لنډ بهير او کارنامي چي نن تاريخ او هر افغان چي د پلرونو او نيکونو افغاني ويني او د ښکلي لرغوني افغانستان او توريالي غيرتمن ولس سره مينه د دوی په رگونو کي بهيري، پري ويالي او د خپل سر او مال په بدل کي ساتنه او څارنه کوي.

دپانو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادښت: دليکني د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولي

دغه د وياړ نه ډک عملونه او کارنامو چې پاس کې په لنډ ډول ياد شول ټول د لسو کالو تر شا و خوا او د افغانی لگښت او مټ تر سره شوی وو. نو هغه څه چې کيدای شي د دغی تاريخی ورځی په يادونه کې زده کړو او سرمشق وگرځوو، هغه آزادی سره مينه او د خلکو فکر او عمل يوالی، ملی وحدت او ملی پيوستون دی، ځکه پيښی چې هرڅومره ستړی وی بياهم د يوه قام او يوه ملت د معنوی قوت او گډ تصميم په مقابل کې کوچنی او مضحل کيږی. گرانو لوستونکو وطنوالو! اجازه را کړی چې لږمخکی ولاړ شو :

زړونه موکړيږی ، ټينگ ولاړ په مينه يو
خوند او ژوند ته تلی يو، سخت لتار په مينه يو

اوبنکی موبهيري ، وينی موييږی
له خوب خورو نه لری يو، زهير او غلی يو

په خواشني سره د ذکر وړ بولم چې دغه عوامل او دري مفتضح شکست او ماتې او په نړيواله کچه شرمساری او بی اعتباری انگریزی محیل او مکار استعماری امپراتوری ته د غچ او انتقام اخیستلو د پاره وهڅول چې د افغانستان د هیوادپال خلکو او د دوی محبوب مشرتا به په مقابل کې خنډونه پيدا کړی او د افغانستان د ترقی او پرمختگ لاره ونیسی بیا د شاه شجاع په څیر دخپل ایجتانو او مزدورانو په وسیله لاس وهنه او ناکراری پیل کړی. نوی پالیسی او کړنلارو ته مخه کړ، چې عبارت د ملت په مینځ کې تفرقه اچول او د افغان په وسیله افغان وژنه وو طرح کړل. دغه لاس وهنه دومره روښانه او ملموس وو چې نه یوازی افغانان پری پوه شوی وو چې خبره د کفر او اسلام کی نده بلکی په ملک او سیمه کی گډوډی او بی ثباتی رامینځته کول او د ترقی او پرمختگ په لاره کی خنډونه پيدا کول دی، حتی په کابل کې د بهرنی سفارتونو غړو او استازو امانی حکومت ته وړاندیز وکړ چې که ضرورت وی مونږهم د افغانانو په څنگ کې د انگریزانو پرخلاف جنکيږو چې غوره مثال یی په کابل کې د جرمنی سفارت استازی داکتر «گرویا» په نوم و چې وویل: « دی حاضر دی د انگریزانو پرخلاف د جگړی ډگر ته ورشی»، مگر د افغانستان سیاست پوه او غیرتمن لارښو د غازی امان الله خان د جرمنی له استازی نه له دی دوستانه احساساتو څخه مننه وکړه او هغه ته یی ځواب ورکړ چې افغانان پخپله د ستونزو له اوازی څخه وتلای شي او دښمن ته غاښ ماتوونکی ځواب ورکولای شي.

خو د خپلواکی مشر او د هیواد او خلکو صالح اورښتین خدمتگار زمان اعلیحضرت غازی امان الله خان پدی پوه وو چې مکار او محیل دښمن د ملت ارادی ته مخامخ دریدلای نشی او د پردی ترشا د خوشباوری نه ناوړه استفادی کوی او د خپل طرح شوی شوم او ناجایز کړنلاره او نسخی پرښت د خلکو په مینځ نا باوری او نفاق زیروی، افغان بوسیله افغان وژنی او ملک ویجاړوی. لهدا نه غوښتل چې بی گناه خلک ووژل شي او ملک ویجاړشی، استعفاء ورکړ او د کندهار له لاری ایتالیی خواته روان شو.

پدی ترتیب د غازی امان الله خان د حکومت دوره پای ته ورسید، حکومت او اداره د نهه «۹» میاشتو د پاره د انگلیسی گوداگی مشهور غل حبیب الله د سقاو ځوی او د هغه دار و دسته په لاس ولوید او د انگریزی پلان سره سم د سقاو ځوی د کابل شاهي ارگ مانی ته ورننوت او د پاچاهی پگړی د څوغلو او وطن پلورو لخوا ورته وتړل شو. افغانان او افغانستان یوځل بیا د بدمرغی، بی سوادی، بی امنیتی، قتل و قتال، چور و چپاول او نور کړاونو کنډی ته وغورځید چې پایل یی افغانان او افغانستان د وخت بل نړی خوارسورښکیلاک په لمن کی واچول شول چې د هغه تجاوز او بیا د دی هم مفتضح ماتې او نابودی بیل بحث دی او ددی تجاوز او د ماتې نه وروسته د تاریخ د ویاړونو او ناخوالو جلا باب تشکیلوی. دا چه اوس داسی بهیر را روان دی چې دغل نه اتل او اتل نه غل جوړیږی دا هم د محیل او مکارو ځاله او نوی دښمنانو کار دی چې پخوانی دښمنان د دوستانو په جامه کی لاس یو کړیدی.

خو په آخرکی بیا هغه څه چې په موقع او د ویلو وړ بولم، پداسی حال چې افغانان د یونا څرگنده بنادی او یو گونگ غم په مینځ کی قرار لری او ټول ولس او ملی وطن پال افغانانو د پاره که د ننه دی او که په بهر د پریښانی او تشویش وړ گرځیدلی دی خپلواکی او هرشی تر سوال لاندی وری دی، هغه دا چه لس کاله کیږی چې په هیواد کی حکومت، اداره او نظام ایجاد شویدی او نړیوال بیدریغه سیاسی، اقتصادی او نظامی مرسته او ملاتړ هم ورسره شته، په خواشینی سره د دی پرځای چې د خلکو پر زخمونو پتی ولگول شي، د خلکو امنیت، سوکالی او د وران ویجاړ افغانستان د بیا رغاونی او ودانولو د پاره بنسټیز او صادقانه گامونه پورته شي، کارونو د یو پلان او پروگرام او اولویتونو پر بنا پرمخ بیول شوی برعکس ملی گتو او مصالحو سره، ملی او تاریخی ارزښتونو او ملی شخصیتونو او رښتینو خدمتگارانو په سرلوی، سپکاوی او معامله کیږی.

د پاڼو شمیره: له 2 تر 3

ورځ تر ورځ د درامې د نوي پړاونو پر بناء كړاونه، قتل و قتل، غلا، اختطاف، ادارې او اخلاقي فساد، ارتشا او پخپل سړي او د پرديو ارادې، ايډيالوژي، فرهنگ او كلتور رواجول، د دولت تلاته يا درې گوني قواوې په مينځ مفتضح رسوايي او قام شرمې او په خاصه توگه په ختيځ، لويديځ او جنوب لويديځ سيمو پر بيگناه خلكو بيرحمانه بمبارمان او تباهي جريان لري چې د هيڅ نورم، ميثاق، منطق او عدالت سره سمون نخوري او جواز نلري او د زغملوړ ندي يا امريكې سره د ستراتيجي تړون په اړوند تر څو چې اداره د نا اهلو، فاسدو، ناكامو او معامله گرو نه پاك او تصفيه نشي او د افغان ولس باور او يقين سره سمون نلري چې د افغانانو او هيواد كتي او مصلحونه په نظر كې نيول كيري او پكښې خوندي وي.

بناءً پدې حال سره نن له هر وخت نه زيات د اصيل او هيواد پال افغانانو ايثار او فداكارۍ، ملي پخلاينې، ملي پيوستون او حركت ته ضرورت احساس كيري چې سره يوښي، لاس وركړي چې د پرديو او د دوي بدنامو بي خاصيته كورني ايډينتانو لاس لند شي او افغانان د ملي وگړو په مرسته پخپله خپل هيواد او ملي نظام او سيستم جوړ كړي

ويچار هيواد زمونږنه غواړي اومونږ باندې غږ كوي چې :

افغانانوستاسو كوريم ، پردوته مي پري نږدي زه ويجار افغانستان يم، وراڼيدو ته مي پري نږدي

په آخر كې وايم :

دلته هرڅوك چې اوسيري بس افغان دي تور او سپين پيداكول پكښې ملي تاوان دي
لوي هيوادبه په ملي وحدت جوړيږي دا زمونږ عقیده دا ——— و ايمان دي

پای

د پاڼو شميره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنيت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de
يادښت: دليكني د ليكنيزې بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په ځير و لولئ